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——浅谈学生的自我管理
东营市第一中学  宫子文
在多年的班主任工作中，学生自我管理能力的培养一直是我思考的一个问题，工作中也做过很多尝试。以下是我自己一些具体做法的总结。
一、宿舍——最需要自我管理的区域
住宿生在宿舍时间长，养成良好的自律意识，显得尤为重要。住宿生暴露出的突出问题是不按时休息、吵闹、内务卫生标准低、聊天内容低俗等。针对这些问题，我采取了以下措施。

1. 学习成绩捆绑评价。将宿舍成员考试成绩合并统计（如下表），各宿舍评比。

	7743 
	姓名
	总分
	总分级名次
	总分班名次
	级名次变动
	班名次变动
	语文
	语文班名次
	语文级名次
	……

	
	王天娇
	964
	7
	1
	6
	1
	135
	1
	12
	

	
	吕康宁
	898
	155
	12
	-41
	-2
	116
	33
	570
	

	
	陈伟
	873
	267
	22
	-27
	-4
	106
	45
	1188
	

	
	孟高涵
	747
	1019
	45
	-743
	-25
	99
	48
	1483
	

	
	孔庆惠
	817
	565
	34
	-94
	2
	123
	17
	239
	

	
	郭海敏
	861
	333
	25
	154
	12
	125
	11
	166
	

	
	王瑞
	813
	590
	35
	138
	13
	111
	42
	878
	

	
	平均名次
	
	419.4
	24.8
	-86.7
	-0.43
	116
	28.1
	648
	


再结合对各宿舍日常的观察，对返回宿舍后立即洗刷、交流学习中的问题、读书、背诵等方面做得好的宿舍及时表扬，并在班会中将这种投入和宿舍成绩进行综合评价，让学生意识到日常的行为与最终考试结果的关系。这一系列的工作，激发宿舍内学习的主动性，各宿舍的学风浓厚：闲聊的少了，讨论问题的多了；拖拉的少了，争分夺秒的多了。
2. 德育成绩捆绑评价，舍长负责制。

	509
	方建伟让别人代打卡买东西
	1
	2013-10-6
	秩序
	级部
	共6分，1分/人

	
	509宿舍西南下中午在宿舍就餐
	1
	2013-10-6
	两休
	级部
	

	
	午休前吵闹，不按时休息
	1
	2013-11-2
	两休
	级部
	

	
	周六下午查（2#），509地面不干净
	1
	2013-10-31
	卫生
	学校
	

	
	509宿舍晚休厕所灯开着
	1
	2013-10-31
	两休
	学校
	

	
	509宿舍地面脏
	1
	2013-11-1
	卫生
	学校
	


将宿舍成员捆绑为一个整体综合评价，月末各宿舍进行评比，班内公布结果。这样人人都是集体的一分子，大家都关心宿舍出现的问题。同时也促使宿舍内成员相互督促、相互提醒，避免个体惩戒带来的相互埋怨、相互推诿的问题。这种方式，也更有利于培养学生集体意识，创建和谐的宿舍环境。
3. 通过校讯通及时通报宿舍情况。

每个月通过校讯通将宿舍存在的一些问题通报给家长，让家长及时了解，也让孩子对宿舍存在的问题有正确的认识。如女生741宿舍，刚开始休息纪律、内务等方面的问题比较多，通过与她们谈话、及时向家长通报，宿舍很快向好的方向发展。这样的沟通方式可以帮助家长及时了解孩子宿舍的一些变化，虽然没有告诉家长该怎么去教育孩子，但是家长对比自己孩子宿舍和做得好的宿舍，自然就能发现问题，提醒孩子该怎样做，起到了很好的教育效果。
二、教室——最体现自我管理价值的地点
教室，是最能体现学生自我管理价值的地点。为了更好地提升学生自我管理能力和课堂学习效率，我一方面通过班会、与学生交流、参阅名师做法等方式帮助学生建立自律标准，另一方面给学生介绍我毕业学生、搜集一些成功人士的故事等多种渠道激发学生自律的动力，然后再结合学生个体分析，有区别的采取了以下几种措施。

1. “大事不犯，小错不断”型。
这部分学生长时间以来的做事习惯差，在没有监管的情况下容易出现各种小问题。对这些孩子，当激发起其自身的上进心以后，我一般会采用自我记录提醒的方式帮助学生。具体来说就是让学生记录自己一段时间的违纪情况。
如2012年林少喆，进入高三后学习态度转变很大，自己有了上进的想法，但她容易上课或自习的时候聊天，自己认识到后仍难以控制。我让她每天做如下记录：
2012年10月12日  上午第一节课  与同位交流问题后闲聊3分钟；

2012年10月12日  晚自习第三节  下课前5分钟注意力难以集中；

……

一周后，我结合她自己的记录情况与之交流，给予新的建议并表扬她的进步。大概经过一个月的时间，她的自我控制力有了很好的提升。林少喆高三第一次月考的600名，高考中超出一本线13分，进入高三后的改变对她的成长产生了非常大的影响。
2. “标准不高，积极进步”型。
这部分孩子，帮助他们找准参照的目标是关键。具体来说，首先通过交流激发起他们的上进心，然后帮助寻找班内合适的参照者，最后一块儿和学生制定具体的计划。这种方法老师们用的也比较多，效果也很不错。刚毕业的李本轩、薄靖宇等几个孩子，有上进心，但是容易自我满足。通过帮助他们在班内寻找赶超的目标，雕琢学科学习中的细节，思考考试技巧等，让这些孩子更好地明确做事标准，最终也取得了不错的效果。这项工作难点和重点在于如何激发起学生的上进心，还有就是及时督促检查学生的落实情况。
3. “自我要求严格”型。
这部分学生，老师和家长往往都比较放心。但实际上，个别学生更容易产生一些隐性问题：我刚刚毕业的一个学生——赵云，文理分班后跟着我，对自己要求严格，学习投入、专注，成绩稳中有升到100多名，很快我就将她树立为班内学习典型。可高考中赵云发挥严重失常，仅仅考出了超出一本线1分的成绩。反思自己的工作，我发现问题其实早就存在——这个孩子的心理承受能力极差，高考前的模拟考试成绩连续下滑时，她很长时间调整不过来。每当想起这个孩子，我总感到深深的愧疚，如果早注意对她的挫折教育，多注意她考试心态的培养，结果应该会好很多。
现在班内的王天娇同学，入学成绩年级11名，第一次月考年级第7名。从成绩来说，孩子很优秀，很让人放心。可是这个孩子做什么事儿都力求完美，老师要求整理笔记，她会先写一遍草稿，再非常认真的誊写一遍。时间不够，就利用晚上在被子里写，早上5:30起床写。另外，初中她一直是学校前2名，家中只有父亲打工的收入，孩子非常懂事儿，在她的心中自己必须考出好的成绩。我非常担心——孩子哪天成绩退步了会怎么样？
注意到这些问题以后，我多次与王天娇交流，教给她如何在减少时间投入的情况下保证做事的质量，教给她合理的休息，不能疲劳战术，教给她如何让自己的成绩可持续发展。同时我也不断暗示和引导她如果成绩下降了怎么办？期中考试中，她的成绩退到了30名，但她主动找到我说：“老师，您不用担心我，我已经知道怎么去做了。这次成绩教会了我很多，成绩退步没有我原来想的那么可怕。”我想我也许没有让这个孩子目前考出好的成绩，但是我相信对于这个孩子长远的发展，这样做的意义更大。
通过这个孩子的情况，我也更加注意观察和思考班内那些很优秀的孩子，将他们存在的一些隐性问题提前解决，以帮助这些孩子取得更好的发展。
三、假期——最体现自我管理效果的时段

一年下来，学生大大小小的假期约有16个周的时间（寒暑假、国家假期和周末），学生在家中的自律效果，对其成长意义重大。
对于寒暑假，我采取多渠道帮助学生落实要求。首先，通过《给家长的一封信》向家长和学生传达假期的重要性。其次，督促家长在假期开始之初就和孩子一起制定切实可行的假期计划（刚放假时学生都有一番“宏图大志”，这个时候趁热打铁效果最好）。最后，最重要的一点是如何保证计划的执行和落实。对于最后这个问题，一方面让家长多多参与提醒，另一方面通过“校讯通”让学生每周汇报，还可以结合中间到校检查等方式。
对于小假期和周末，主要通过“校讯通”提前告知学生的假期任务，帮助学生合理安排时间。下面是国庆假期我发送的内容：“国庆放假提示（孩子回家后请及时提醒孩子）：1. 假期安排：今天下午~10月6日上午7:55；2. 假期作业：各科作业数量不少，提醒孩子不要将作业积攒到最后（中秋假期有部分学生到校后补作业）；3. 这个假期是查缺补漏、弥补差距的好时机（现在各科知识总量较少，容易提升）；4. 将个人介绍ppt在10月4日18：00前发送到我邮箱；5. 返校后天气将会变冷，提醒孩子带好厚一些的衣服，被褥也提前换好；6. 利用这个时间和孩子做好沟通，有特殊问题可通过短信告诉我；7. 申请贫困补助的同学，按照要求将表格填写完整并加盖相应印章，返校后单独交给我；8. 奥赛辅导时间为3~5号每天的上午8：00-11:50；下午14:05—18:00。”
通过这样的提醒，让学生提前对时间做出统筹，家长也提前做到心中有数。结合家长反馈的情况来看，效果不错。
“慎独”，语出《礼记·大学》：“……诚于中，形于外，故君子必慎其独也。” 通常理解为“在独处无人注意时，自己的行为也要谨慎不苟。”对于学生的教育和管理，培养他们良好的自律意识，提升他们的自我管理能力，应该比单纯的管制更重要。通过以上方法，结合管理中的“凡事要有预见性”的思路，再根据学生个体的实际情况，我尽力做到帮助学生健康快乐的成长。我也希望，能够在交流中学习到更多的教育和管理的方法，能更好的提升自身的教育水平。
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